
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

OGGETTO: 
Approvazione Regolamento per la graduazione, il conferimento, la modifica e la revoca degli 
incarichi dirigenziali dell’Area Sanità. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Colla Simona

IL RESPONSABILE

Bogliolo Antonella

Registrazione contabile

Esercizio Conto Importo

Il Dirigente Responsabile

Bogliolo Antonella

Si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico 
dell’Azienda dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attivita’ Ispettiva.

Delibera 462 del 27/05/2021



Oggetto: Approvazione Regolamento per la graduazione, il  conferimento, la 
modif ica e la revoca degli incarichi dirigenzial i del l ’Area Sanità. 

IL COMMISSARIO

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali
e dei relativi ambiti territoriali;

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 26-411 del 18.10.2019 di nomina del Commissario dell’ASL AL;
Richiamata  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  678  dell’11.10.2017  ad  oggetto:

“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’ASL AL”; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale
di  verifica  degli  atti  aziendali  -  Art.  3  D.Lgs.  n.  502/1992  s.m.i.  -  D.C.R.  n.  167-14087  del
03.04.2012  -  D.G.R.  n.  42-1921  del  27.07.2015  -  Presa  d’atto  adeguamento  alle  prescrizioni
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par.
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a
seguito delle prescrizioni regionali, con deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n.
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Vista  la  deliberazione  ASL  AL  n.  564  del  24.08.2020  con  la  quale  il  Commissario  ha
conferito  alla  dott.ssa  Antonella  Bogliolo  l'incarico  temporaneo  in  sostituzione  del  Direttore  di
Struttura Complessa Personale e Sviluppo Risorse Umane; 

Presa visione della proposta del  Responsabile f.f. della  S.C. Personale e Sviluppo Risorse
Umane, qui di seguito riportata:

“Viste  le disposizioni  contenute nel  Capo II  (artt.  17 e  segg.) del  C.C.N.L.  19.12.2019
dell’Area Sanità, relative al sistema degli incarichi dirigenziali;

Considerate le novità introdotte dal citato C.C.N.L. sulla materia, con la riconduzione della
Dirigenza Medica e Veterinaria, Sanitaria e delle Professioni Sanitarie ad un’unica area contrattuale
e con la  previsione  di  nuove tipologie  di  incarichi  dirigenziali,  non contemplati  dai  precedenti
CC.CC.NN.L.;

Ravvisata pertanto la  necessità di  adottare un Regolamento Aziendale  che disciplini,  in
conformità  alle  vigenti  disposizioni  contrattuali,  i  criteri  e  le  procedure  per  la  graduazione,  il
conferimento, la modifica e la revoca degli incarichi dirigenziali dell’Area Sanità;

Dato atto che:
• la bozza del Regolamento sulla materia è stata trasmessa alle Organizzazioni Sindacali della

Dirigenza  dell’Area  Sanità  in  data  29.01.2021 ed è  stata  esaminata  nell’incontro sindacale
svoltosi con modalità a distanza in data 02.04.2021;

• in  data  23.04.2021  sono  state  discusse  in  sede  di  Commissione  Tecnica  le  osservazioni
proposte dalle Organizzazioni Sindacali;

• in  data  21.05.2021  è  stato  trasmesso  alle  Organizzazioni  Sindacali  il  testo  definitivo  del
Regolamento, corredato da una sintesi delle modifiche apportate a parziale accoglimento delle
osservazioni presentate; 

Si propone di approvare il Regolamento per la graduazione, il conferimento, la modifica e la
revoca degli incarichi dirigenziali dell’Area Sanità”;



Considerato  che  la  formulazione  della  proposta  di  un  atto  deliberativo  impegna  la
responsabilità  del  soggetto  proponente  circa  la  regolarità  amministrativa  del  contenuto  della
deliberazione nonché la legittimità della stessa;

Dato atto dell’assenza del Direttore Sanitario;
Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo ai sensi dell'art. 3/7 D.Lgs. 30.12.1992

n. 502 e ss.mm.ii.; 

DELIBERA

1) di approvare il Regolamento per la graduazione, il conferimento, la modifica e la revoca degli
incarichi dirigenziali dell’Area Sanità, nel testo allegato alla presente deliberazione quale parte
della stessa integrante e sostanziale;

2) di disporre la pubblicazione del Regolamento sul sito aziendale, in ottemperanza agli obblighi
previsti dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

3) di dare atto che il provvedimento con comporta ex se alcun onere di spesa;
4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28 c. 2 L.R.

10/95, al fine di dare attuazione al nuovo sistema degli incarichi dirigenziali dell’Area Sanità.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
          Francesco Arena
      -firmato digitalmente-

         IL COMMISSARIO
           Valter Galante
     -firmato digitalmente-


		2021-05-27T15:42:18+0200
	FRANCESCO ARENA


		2021-05-27T15:43:19+0200
	VALTER GALANTE




